Proprium autem materiae, de qua nunc loquimur, est 22 ridiculum, ideoque haec tota disputatio a Graecis *περὶ γέλον* inscribitur. Eius prima divisio traditur eadem, quae est omnis orationis, ut sit positum in rebus aut in verbis. Usus autem maxime triplex. Aut enim ex aliis risum peti- 23 mus aut ex nobis aut ex rebus mediis. Aliena aut reprehendimus aut refutamus aut elevamus aut repercutimus aut eludimus. Nostra ridicule indicamus et, ut verbo Cicero- nis utar, dicimus aliqua subabsurda. Namque eadem, quae, si imprudentibus excidant, stulta sunt, si simulamus, venusta creduntur. Tertium est genus, ut idem dicit, in decipiendis 24 expectationibus, dictis alter accipiendis ceterisque, quae neutram personam contingunt ideoque a me media dicuntur. Item ridicule aut facimus aut dicimus. Facto risus 25 conciliatur interim admixta gravitate: ut M. Caelius praetor, cum sellam eius curulem consul Isauricus fregisset, alteram posuit loris intentam; dicebatur autem consul a patre flagris aliquando caesus; interim sine respectu pudoris, ut in illa pyxide Caeliana, quod neque oratori neque ulli viro gravi conveniat. Idem autem de vultu gestuque ridiculo dictum 26 sit; in quibus est quidem summa gratia, sed maior, cum captere risum non videntur; nihil enim est his, quae sicut salsa dicuntur, insulsius. Quanquam autem gratiae plurimum di-

centis severitas affert, fitque ridiculum id ipsum, quod qui dicit illa, non ridet: est tamen interim et aspectus et habitus 27 oris et gestus non inurbanus, cum iis modus contingit. Id porro, quod dicitur, aut est lascivum et hilare, qualia A. Galbae pleraque; aut contumeliosum, qualia nuper lunii Bassi; aut asperum, qualia Cassii Severi; aut lene, qualia Domitii Afri. Refert, his ubi quis utatur. Nam in convictibus et cotidianis sermone lasciva humilibus, hilaria omnibus convenient. Laedere nunquam velimus, longeque absit propositum illud: *Potius amicum quam dictum perdidii.* In hac quidem pugna forensi malim mihi lenibus uti licere; nonnunquam et contumeliose et aspere dicere in adversarios permisum est, cum accusare etiam palam et caput alterius iuste petere concessum sit. Sed hic quoque tamen inhumana videri solet fortunae insectatio, vel quod culpa caret vel quod recidere etiam in ipso, qui obiecerunt, potest. Primum itaque considerandum est, et quis et in qua causa et apud quem et in 29 quem et quid dicat. Oratori minime convenit distortus vultus gestusque, quae in mimis rideri solent. Dicacitas etiam scurrilis et scenica huic personae alienissima est. Obscenitas vero non a verbis tantum abesse debet sed etiam a significacione. Nam si quando obici potest, non in foco ex 30 probranda est. Oratorem praeterea ut dicere urbane volo: ita videri affectare id, plane nolo. Quapropter ne dicet quidem salse, quotiens poterit, et dictum potius aliquando perdet quam minuet auctoritatem. Nec accusatorem autem atroci in causa, nec patronum in miserabili iocantem feret quisquam. Sunt etiam iudices quidam tristiores quam ut risum libenter patiantur. Solet interim accidere, ut id, quod in adversarium dicimus, aut in iudicem conveniat aut in nostrum quoque litigatorem; quanquam aliqui reperiuntur, qui ne id quidem, quod in ipso recidere possit, evitent. Quod fecit Longus Sulpicius, qui, cum ipse foedissimus esset, ait eum, contra quem iudicio liberali aderat, ne faciem quidem habere liberi hominis; cui respondens Domitius Afer, *Ex tui, inquit, animi sententia, Longe, qui malam faciem habebet, liber non est?* Vitandum etiam, ne petulans, ne superbium, ne loco, ne tempore alienum, ne praeparatum et domo

allatum videatur, quod dicimus. Nam adversus miseros, sicut supra dixeram, inhumanus est iocus. Sed quidam ita sunt receptae auctoritatis ac notae verecundiae, ut nocitura sit in eos dicendi petulantia. Nam de amicis iam praeceptum est. Illud non ad orandi fere consilium sed ad hominis pertinet: lassessat hoc modo, quem laedere sit periculose, ne aut inimicitiae graves insequantur aut turpis satisfactio. Male etiam dicitur, quod in plures convenit, si aut nationes totae incessantur aut ordines aut condicio aut studia multorum. Ea, quae dicet vir bonus, omnia salva dignitate ac verecunda dicet. Nimium enim risus pretium est, si probitatis impendio constat.

Unde autem concilietur risus et quibus ex locis peti soleat, difficillimum dicere. Nam si species omnes persequi velimus: nec modum reperiemus et frustra laborabimus. Neque enim minus numerosi sunt loci, ex quibus haec dicta, quam illi, ex quibus eae, quas sententias vocamus, ducuntur, neque alii. Nam hic quoque est inventio et elocutio, atque ipsius elocutionis vis alia in verbis alia in figuris. Risus 37 igitur oriuntur aut ex corpore eius, in quem dicimus, aut ex animo, qui factis ab eo dictisque colligitur, aut ex his, quae sunt extra posita. Intra haec enim est omnis vituperatio; quae si gravius posita sit, severa est; si levius, ridicula. Haec aut ostenduntur aut narrantur aut dicto nontantur. Rarum est, ut oculis subiicie contingat, ut fecit 38 C. Iulius; qui, cum Helvio Manciae saepius obstrepenti sibi diceret, *Etiam ostendam, qualis sis,* isque plane instaret interrogazione, qualem se ostensurus esset: digito demonstravit imaginem Galli in scuto Cimbrico pictam, cui Mancia tum simillimus est visus. Tabernae autem erant circa forum, ac scutum illud signi gratia positum. Narrare, quae salsa 39 sint, in primis est subtile et oratorium, ut Cicero pro Cluentio narrat de Cepasio atque Fabricio aut M. Caelius de illa D. Laelii collegaeque eius in provinciam festinantium contentione. Sed in his omnibus cum elegans et venusta exigitur tota expositio, tum id festivissimum est, quod adiicit orator. Nam et a Cicerone sic est Fabricii fuga illa condita: *Itaque 40 cum callidissime se putaret dicere, et cum illa verba gra-*

vissima ex intimo artificio deprompsisset, *Respicite C. Fabricii senectutem; cum hoc, Respicite, ornanda orationis causa saepe dixisset: respexit ipse; at Fabricius a subselliis demisso capite discesserat*, et cetera, quae adiecit; nam est notus locus; cum in re hoc solum esset, Fabricius a iudicio recessisse. Et Caelius cum omnia venustissime finxit tum illud ultimum, *Hic subsecutus quomodo transierit, utrum rate an piscatorio navigio, nemo sciebat.* Sicuti quidem, ut sunt lascivi et dicaces, aiebant in delphino sedisse et sic tanquam Ariona transvectum. In narrando autem Cicero consistere facetias putat, dicacitatem in iaciendo. Mire fuit in hoc genere venustus Afer Domitius, cuius orationibus complures huiusmodi narrationes insertae reperiuntur; sed dictorum quoque ab eodem urbane sunt editi libri. Illud quoque genus est positum non in hac veluti iaculatione dictorum et inclusa breviter urbanitate sed in quodam longiore actu, quod de L. Crasso contra Brutum Cicero in secundo de Oratore libro et aliis quibusdam locis narrat. Nam, cum Brutus in accusatione Cn. Planci ex duabus lectoribus ostendisset, contraria L. Crassum patronum eius in oratione, quam de Colonia Narbonensi habuerat, suasse iis, quae de lege Servilia dixerat: tris excitavit et ipse lectores, hisque patris eius dialogos dedit legendos; quorum cum in Privernati unus, alter in Albano, tertius in Tiburti sermonem habitum complectetur: requirebat, ubi essent eae possessiones? Omnes autem illas Brutus vendiderat; et tum paterna emancupare praedia turpis habebatur. Similis in apologis quoque et quibusdam interim etiam historiis exponenti gratia consequi solet.

Sed acutior est illa atque velocior in urbanitate brevitas. Cuius quidem duplex forma est dicendi ac respondendi, sed ratio communis in partem; nihil enim quod in lacessendo dici potest, non etiam in repercutiendo. At quae-dam propria sunt respondentium; illa etiam ira concitati affere solent, haec plerumque in altercatione aut in rogandis testibus requirantur. Cum sint autem loci plures, ex quibus dicta ridicula ducantur: repetendum est mihi, non omnes eos oratoribus convenire; in primis autem ex amphibolia ne-

que illa obscura, quae Atellani e more captant, nec, qualia vulgo iactantur a vilissimo quoque, conversa in maledictum fere ambiguitate; ne illa quidem, quae Ciceroni aliquando sed non in agendo exciderunt, ut dixit, cum is candidatus, qui cocci filius habebatur, coram eo suffragium ab alio peteret: *Ego quoque tibi farebo.* Non, quia excludenda sint⁴⁸ omnino verba duos sensus significantia, sed quia raro belle respondeant, nisi cum prorsus rebus ipsis adiuvantur. Quale non hoc modo paene et ipsum scurrile Ciceronis est in eundem, de quo supra dixi, Isauricum: *Miror, quid sit, quod pater tuus, homo constantissimus, te nobis varium reliquit.* Sed illud ex eodem genere praclarum, cum obiceret Mi-⁴⁹ lioni accusator in argumentum factarum Clodio insidiarum, quod Bovillas ante horam nonam devertisset, ut expectaret, dum Clodius a villa sua exiret, et identidem interrogaret, quo tempore Clodius occisus esset: respondit, *Sero;* quod vel solum sufficit, ut hoc genus non totum repudietur. Nec⁵⁰ plura modo significari solent, sed etiam diversa, ut Nero de servo pessimo dixit: *Nulli plus apud se fidei haberi, nihil ei neque occlusum neque signatum esse.* Pervenit res us-⁵¹ que ad aenigma, quale est Ciceronis in Pletorium Fontei accusatorem, cuius matrem, dixit, *dum vixisset, ludum, postquam mortua esset, magistros habuisse.* Dicebantur autem, dum vixit, infames feminae convenire ad eam solitae; post mortem bona eius venabant. Quanquam hic *ludus* per translationem dictus est, *magistri* per ambiguitatem. In me-⁵² talepsin quoque cadit eadem ratio dictorum, ut Fabius Maximus, incusans Augusti congiariorum, quae amicis dabantur, exiguitatem, *heminaria esse* dixit; nam *congiarium* commune liberalitatis atque mensurae, ea mensura ducta in minutionem rerum. Haec tam frigida, quam est nominum⁵³ fictio adiectis, detractis, mutatis litteris: ut Acisculum, quia esset pactus, *Pacisculum;* et Placidum nomine, quod is acerbus natura esset, *Acidum;* et Tullium, cum fur esset, *Tollium* dictos invenio. Sed haec eadem genera commodius⁵⁴ in rebus quam in nominibus respondent. Afer enim venuste Mallium Suram, multum in agendo discursantem, salientem, manus iactantem, togam deiicientem et reponentem, *non*

agere, dixit, *sed satagere*. Est enim dictum per se urbanum, *satagere*, etiamsi nulla subsit alterius verbi similitudo.

55 Fiunt et adiecta et detracta aspiratione et divisis coniunctisque verbis similiter saepius frigida, aliquando tamen recipienda. Eademque condicio est in iis, quae a nominibus trahuntur. Multa ex hoc Cicero in Verrem, sed ut ab aliis dicta, modo *futurum*, ut *omnia verreret*; [cum diceretur ei Verres] modo *Herculi*, quem expilaverat, *molestiorem apro Erymanthio fuisse*; modo *malum Sacerdotem*, qui tam *nequam verrem reliquisset*; quia Sacerdoti Verres successerat.

56 Praebet tamen aliquando occasionem quaedam felicitas hoc quoque genere bene utendi: ut pro Caecina Cicero in testem Sex. Clodium Phormionem, *Nec minus niger*, inquit, *nec minus confidens quam est ille Terentianus Phormio*.

57 Acriora igitur sunt et elegantiora, quae trahuntur ex vi rerum. In his maxime valet similitudo, si tamen ad aliquid inferius leviusque referatur; quae iam veteres illiocabantur, qui Lentulum *Spintherem* et Scipionem *Serapionem* esse dixerunt. Sed ea non ab hominibus modo petitur verum etiam ab animalibus, ut nobis pueris Iunius Bassus,

58 homo in primis dicax, *Asinus albus* vocabatur. Et Sarmenitus seu P. Blessus Iulium, hominem nigrum et macrum et pandum, *fibulam ferream* dixit. Quod nunc risus petendi genus

59 frequentissimum est. Adhibetur autem similitudo interim palam, interim inseri solet parabolae; cuius est generis id Augusti, qui militi libellum timide porrigenti, *Noli*, inquit,

60 *timere, quasi assem elephanto des*. Sunt quaedam veri similia; unde Vatinius dixit hoc dictum, cum reus, agente in eum Calvo, frontem candido sudario tergeret, idque ipsum accusator in invidiam vocaret, *Quamvis reus sum, inquit, et 61 panem candidumedo*. Adhuc est subtilior illa ex simili translatio, cum, quod in alia re fieri solet, in aliam mutuamur. Ea dicatur sane fictio: ut Chrysippus, cum in triumpho Caesaris eborea oppida essent translata, et post dies paucos Fabii Maximi lignea, *thecas esse oppidorum Caesaris* dixit. Et Pedo de mirmillone, qui retiarium consequenter nec feriebat, *Vivum*, inquit, *capere vult*. Iungitur amphiboliae similitudo, ut a L. Galba, qui pilam negligentem

petenti, *Sic*, inquit, *petis, tanquam Caesaris candidatus*. Nam illud *petis* ambiguum est, securitas similis. Quod hacte-

63 nus ostendisse satis est. Ceterum frequentissima aliorum generum cum aliis mixtura est, eaque optima, quae ex pluribus constat. Eadem dissimilium ratio est. Hinc eques Romanus, ad quem in spectaculis bibentem cum misisset Augustus, qui ei diceret, *Ego si prandere volo, domum eo: Tu enim*, inquit, *non times, ne locum perdas*. Ex con-

64 trario non una species. Neque enim eodem modo dixit Augustus praefecto, quem cum ignominia mittebat, subinde interponenti precibus, *Quid respondebo patri meo? Dic, me tibi displicuisse*; quo Galba penulam roganti: *Non possum commodare, domi maneo*; cum coenaculum eius perplueret. Tertium adhuc illud: (siquidem, ut ne auctorem ponam, verecundia ipsius facit) *Libidinosior es quam ullus spado*; quo sine dubio et opinio decipitur sed ex contrario. Et hoc ex eodem loco est sed nulli priorum simile, quod dixit M. Vestinus, cum ei nuntiatum esset, *Aliquando desi-**

net putere. Onerabo librum exemplis similemque iis, qui

65 risus gratia componuntur, efficiam, si persequi voluero singula veterum.

Ex omnibus argumentorum locis eadem occasio est. Nam et finitio ne usus est Augustus de pantomimis duobus, qui alternis gestibus contendeant, cum eorum alterum *saltorem* dixit alterum *interpellatorem*; et partitione Galba,

66 cum penulam roganti respondit, *Non pluit, non opus est tibi; si pluit, ipse utar*. Proinde genere, specie, propriis, differentibus, iugatis, adjunctis, consequentibus, antecedentibus, repugnantibus, causis, effectis, comparatione parium, maiorum, minorum similis materia praebetur. Sic ut in tropos quoque omnes cadit. An non plurima οὐδὲ ὑπερβολὴ di-

67 cuntur? quale refert Cicero de homine praelongo, *caput eum ad fornicem Fabium offendisse*; et quod P. Oppius dixit de genere Lentulorum, cum assidue minores parentibus liberi essent, *nascendo interiturum*. Quid ironia? nonne

68 etiam quae severissime fit, ioci prope genus est? Qua urbane usus est Afer, cum Didio Gallo, qui provinciam ambitiosime petierat, deinde, impetrata ea, tanquam coactus quere-

batur, *Age, inquit, aliquid et rei publicae causa elabora;* quaque Cicero lusit, cum, Vatinii morte nuntiata, cuius parum certus dicebatur auctor, *Interim, inquit, usura fruar.* Idem per allegorian M. Caelium, melius obiciencem crima quam defendantem, *Bonam dextram, malam sinistram habere dicebat.* Emphasi A. Tullius dixit, *ferrum in Tucum incidisse.* Figuras quoque mentis, quae σχηματα διανοιας dicuntur, res eadem recipit omnes, in quas nonnulli diviserunt species dictorum. Nam et interrogamus et dubitamus et affirmamus et minamus et optamus, quaedam ut miserantes, quaedam ut irascentes dicimus. Ridiculum est autem omne, quod aperte fingitur. Stulta reprehendere facilimum est, nam per se sunt ridicula; sed rem urbanam facit aliqua ex nobis adiectio. Stulta interrogaverat exeunte de theatro Carpathium Ttius Maximus, an spectasset? fecit Carpathius dubitationem eius stultiorem dicendo, *Non, sed in orchestra pila lusi.*

Refutatio cum sit in negando, redargendo, defendendo, elevando: ridicule negavit Manius Curius; nam, cum eius accusator in sipario omnibus locis aut nudum eum in nervo aut ab amicis redemptum ex alea pinxit: *Ergo ego, inquit, nunquam vici?* Redargimus interim aperie, ut Cicero Vibium Curium multum de annis aetatis suae mentionem, *Tum ergo, cum una declamadamus, non eras natus;* interim et simulata assensione, ut idem Fabia Dolabellae dicente, triginta se annos habere, *Verum est, inquit; nam hoc illam viginti annis audio.* Belle interim subiicitur pro eo, quod neges, aliud mordacius: ut Iunius Bassus, querente Domitia Passieni, quod incensans eius sordes calceos eam veteres diceret vendere solere, *Non mehercules, inquit, hoc unquam dixi; sed dixi, emere te solere.* Defensionem imitatus est eques Romanus, qui obicienci Augusto, quod patrimonium comedisset, *Meum, inquit, putari.* Elevandi ratio est duplex, ut aut verecundiam quis aut iactantiam minuat: quemadmodum C. Caesar Pomponio ostendenti vulnus ore exceptum in seditione Sulpicia, quod is se passum pro Caesare pugnantem gloriabatur, *Nunquam fugiens respexeris, inquit; aut crimen obiectum, ut Cicero obiurgan-*

tibus, quod sexagenarius Publiliam virginem duxisset, *Cras mulier erit, inquit.* Hoc genus dicti *consequens* vocant 76 quidam, atque illi simile, quod Cicero Curionem semper ab excusatione aetatis incipientem, *facilius cotidie prooemium habere, dixit;* quia ista natura sequi et cohaerere videantur. Sed elevandi genus est etiam causarum relatio, qua Ci-77 cero est usus in Vatinium. Qui pedibus aeger, cum vellet videri commodioris valetudinis factus et diceret, se iam bina milia passuum ambulare, *Dies enim, inquit, longiores sunt.* Et Augustus nuntiantibus Tarracenisibus, palmam in ara eius enatam, *Apparet, inquit, quam saepe accendatis.* Transtulit crimen Cassius Severus. Nam cum obiurgare-78 tur a praetore, quod advocati eius L. Varo Epicureo, Caesaris amico, convicium fecissent, *Nescio, inquit, qui conviciati sint, et puto Stoicos fuisse.*

Repercutiendi multa sunt genera, venustissimum, quod etiam similitudine aliqua verbi adiuvatur: ut Trachalus dicent Suelio, *Si hoc ita est, is in exilium; si non est ita, redis,* inquit. Elusit Cassius Severus obiciiente quodam, 79 quod ei domo sua Proculeius interdixisset, respondendo, *Numquid ergo illuc accedo?* Sic eluditur et ridiculum ridiculo: ut divus Augustus, cum ei Galli torque aureum centum pondo dedissent, et Dolabella per iocum temptans tamen ioci sui eventum dixisset, *Imperator, torque me dona: Malo,* inquit, *ter civica donare;* mendacium quoque mendacio, 80 ut Galba, dicente quodam, victoriato se uno in Sicilia quinque pedes longam murenam emisse: *Nihil, inquit, mirum;* nam ibi tam longae nascuntur, ut iis piscatores pro restibus cingantur. Contraria est neganti confessionis 81 simulatio, sed ipsa quoque multum habet urbanitatis. Sic Afer, cum ageret contra libertum Claudii Caesaris, et ex diverso quidam condicionis eiusdem, cuius erat litigator, exclamasset, *Praeterea tu semper in libertos Caesaris dicas:* *Nec mehercule, inquit, quicquam proficio.* Cui vicinum est non negare, quod obiicitur, cum et id palam falsum est et inde materia bene respondendi datur: ut Catulus dicenti Philippo, *Quid latras? Furem video,* inquit. In se dicere 82 non fere est nisi scurrarum et in oratore utique minime pro-

babile; quod fieri totidem modis quot in alios potest. Ideo-
que hoc, quamvis frequens sit, transeo. Illud vero, etiamsi
ridiculum est, indignum tamen homine tolerabili, quod aut
turpiter aut potenter dicitur; quod fecisse quendam scio, qui
humiliori libere adversus se loquenti, *Colaphum*, inquit,
*tibi ducam et formulam scribam, quod caput durum ha-
beas.* Hic enim dubium est, utrum ridere audientes an
indignari debuerint.

84 Superest genus decipiendi opinionem aut dicta
aliter intelligendi, quae sunt in omni hac materia vel venu-
stissima. Inopinatum et a lacescente poni solet, quale est,
quod refert Cicero, *Quid huic abest, nisi res et virtus?* aut
illud Afri, *Homo in agendis causis optime vestitus;* et in
occurrento, ut Cicero, audita falsa Vatinii morte, cum ob-
vium libertum eius interrogasset, *Rectene omnia?* dicenti,
85 *Recte; Mortuus est?* inquit. Plurimus autem circa sim-
ulationem et dissimulationem risus est, quae sunt vi-
cina et prope eadem: sed simulatio est certam opinionem
animi sui imitantis, dissimulatio aliena se parum intelligere
fingentis. Simulavit Afer, cum in causa subinde dicentibus,
Celsinam de re cognovisse, quae erat potens femina: *Quis
est, inquit, iste?* Celsinam enim videri sibi virum finxit.
Dissimulavit Cicero, cum Sex. Annalis testis reum laesisset, et
instaret identidem accusator ei, *Dic, M. Tulli, numquid
potes de Sex. Annali?* versus enim diceere coepit de libro
Ennii annali sexto:

Quis potis ingentis causas evolvere belli.

86 Cui sine dubio frequentissimam dat occasionem ambiguitas:
ut Casellio, qui consultatori dicenti, *Navem dividere volo;*
Perdes, inquit. Sed averti intellectus et aliter solet, cum
ab asperioribus ad leniora deflectitur: ut qui interrogatus,
quid sentiret de eo, qui in adulterio deprehensus esset, *Tar-
88 dum fuisse respondit.* Ei confine est, quod dicitur per su-
spicionem: quale illud apud Ciceronem querenti, quod uxor
sua ex fico sese suspendisset, *Rogo, des mihi surculum ex
illa arbore, ut inseram.* Intelligitur enim, quod non dicitur.
89 Et hercule omnis salse dicendi ratio in eo est, ut aliter,
quam est rectum verumque, dicatur; quod fit totum singen-

dis aut nostris aut alienis persuasionibus aut dicendo, quod
fieri non potest. Aliena finxit Iuba, qui querenti, quod ab 90
equo suo esset aspersus, *Quid? Tu,* inquit, *me Hippocen-
taurum putas?* sua C. Cassius, qui militi sine gladio decur-
renti, *Heus, commilito, pugno bene uteris,* inquit. Et Galba
de piscibus, qui cum pridie ex parte adesi et versati postera-
die appositi essent, *Festinemus, alii subcoenant,* inquit.
Tertium illud Cicero, ut dixi, adversus Curium; fieri enim
certe non poterat, ut, cum declamaret, natus non esset. Est 91
et illa ex ironia fictio, qua usus est C. Caesar. Nam cum
testis diceret, a reo femina sua ferro petita, et esset facilis
reprehensio, cur illam potissimum partem corporis vulnerare
voluisset: *Quid enim faceret,* inquit, *cum tu galeam et lo-
ricam haberet?* Vel optima est simulatio contra simulantem, 92
qualis illa Domitii Afri fuit: Vetus habebat testamentum, et
unus ex amicis recentioribus, sperans aliquid ex mutatione
tabularum, falsam fabulam intulerat, consulens eum, an pri-
mipilari seni iam testato rursus suaderet ordinare suprema
iudicia. *Noli, inquit, facere; offendis illum.*

Iucundissima sunt autem ex his omnibus lenia et, ut sic 93
dixerim, boni stomachi: ut Afer idem ingrato litigatori con-
spectum eius in foro vitanti per nomenclatorem missum ad
eum, *Amas me,* inquit, *quod te non vidi?* Et dispensatori,
qui, cum ad reliqua non responderet, dicebat subinde, *Non
comedi panem et aquam bibo: Passer redde, quod debes.*
Quae ἄντοι τὸ ηθός vocant. Est gratus iocus, qui minus ex 94
probrat quam potest, ut idem dicenti candidato, *Semper do-
mum tuam colui;* cum posset palam negare, *Credo,* inquit,
et verum est. Interim de se dicere ridiculum et, quod in
alium si absentem diceretur, urbanum non erat, quoniam
ipsi palam exprobratur, movet risum: quale Augusti est, cum 95
ab eo miles nescio quid improbe peteret, et veniret contra
Marcianus, quem suspicabatur et ipsum aliquid iniuste roga-
turum: *Non magis, inquit, faciam, commilito, quae peitis,*
quam quod Marcianus a me petiturus est.

Adiuvant urbanitatem et versus commode positi, seu 96
toti ut sunt, (quod adeo-facile est, ut Ovidius ex tetrastichon
Maeri carmine librum in malos poetas composuerit) quod fit

gratius, si qua etiam ambiguate conditur: ut Cicero in Lartium, hominem callidum et versutum, cum is in quadam causa suspectus esset, *Nisi si qua Ulixes intervasit Lartius;* seu 97 verbis ex parte mutatis: ut in eum, qui, cum antea stultissimus esset habitus, post acceptam hereditatem primus sententiam rogabatur, *Cuius hereditas est, quam vocant sapientiam,* pro illo, *facilitas est;* seu facti notis versibus similes, 98 quae παροδία dicitur; et proverbia opportune aptata: ut homini nequam lapsu et, ut allevaretur, roganti, *Tollat te, qui non novit.* Ex historia etiam ducere urbanitatem, eruditum est: ut Cicero fecit, cum ei testem in iudicio Verris roganti dixisset Hortensius, *Non intelligo haec aenigmata.* Atquē debes, inquit, *cum Sphingem domi habeas;* acceperat autem ille a Verre Sphingem aeneam magnae pecuniae.

99 Sub absurda illa constant stultissimi imitatione, et quae, nisi fingantur, stulta sunt: ut, qui mirantibus, quod humile candelabrum emisset, *Pransorium erit,* inquit. Sed illa similia absurdis sunt acria, quae tanquam sine ratione dicta feruntur: ut servus Dolabellae, cum interrogaretur, an dominus eius auctionem proposuisset, *Domum,* inquit, *venit didic.* Deprehensi interim pudorem suum ridiculo aliquo explicant: ut, qui testem dicentem se a reo vulneratum interrogaverat, an cicatricem haberet, cum ille ingentem in *femine ostendisset, *Latus,* inquit, *oportuit.* Contumelii quoque uti belle datur: ut Hispo obiciendi bis acerba crimina accusatori, *Mentiris,* inquit. Et Fulvius Propinquus legato interroganti, an in tabulis, quas proferebat, chirographus esset, *Et verus,* inquit, *domine.*

101 Has aut accepi species aut inveni frequentissimas, ex quibus ridicula dicerentur; sed repetam necesse est, infinitas esse tam salse dicendi quam severe, quas praestat persona, locus, tempus, casus denique, qui est maxime varius.

102 Itaque haec, ne omissoe viderer, attigi; illa autem, quae de *usu ipso et modo iocandi complexus sum, adeo infirmarem.

Plane necessaria his adiecit Domitius Marsus, qui de urbanitate diligentissime scripsit, quaedam non ridicula sed cuiilibet severissimae orationi convenientia eleganter dicta et proprio quodam lepore incunda; quae sunt quidem urbana

sed risum tamen non habent. Neque enim ei de risu sed de 103 urbanitate est opus institutum, quam propriam esse nostrae civitatis et sero sic intelligi coepit, postquam Urbis appellatione, etiamsi nomen proprium non adiiceretur, Romanum tamen accipi sit receptum. Eamque sic finit: *Urbanitas* 104 *est virtus quaedam in breve dictum coacta et apta ad delectandos movendosque homines in omnem affectum animi, maxime idonea ad resistendum vel lassitudinem, prout quaeque res aut persona desiderat.* Cui si brevitatis exceptionem detraxeris, omnes orationis virtutes complexa sit. Nam, si consistat rebus et personis: quod in utrisque oporteat dicere, perfectae eloquentiae est. Cur autem brevem esse eam voluerit, nescio quidem. At, quam in eodem libro dicat 105 fuisse et in multis, narrandi urbanitatem paulo post ita finit, Catonis (ut ait) opinionem secutus, *Urbanus homo erit, cuius multa bene dicta responsaque erunt, et qui in sermonibus, circulis, conviviis, item in contionibus, omni denique loco ridicule commodeque dicet. Risus erunt, qui-cunque haec faciet orator.* Quas si recipimus finitiones, 106 quidquid bene dicetur, et urbane dicti nomen accipiet. Ceterum illi, qui hoc proposuerat, consentanea fuit illa divisio, ut dictorum urbanorum alia seria alia iocosa alia media faceret. Nam est eadem omnium bene dictorum. Verum mihi etiam iocosa quaedam videntur posse non satis urbane referri. Nam meo quidem iudicio illa est urbanitas, in qua 107 nihil absolum, nihil agreste, nihil inconditum, nihil peregrinum neque sensu neque verbis neque ore gestuve possit comprehendti; ut non tam sit in singulis dictis quam in toto colore dicendi, qualis apud Graecos ἀττικὴν ille reddens Athenarum proprium saporem. Ne tamen iudicium Marsi, 108 hominis eruditissimi, subtraham: seria partitur in tria genera, honorificum, contumeliosum, medium. Et honorifici ponit exemplum Ciceronis pro Ligario apud Caesarem, *Qui nihil soles obliisci nisi iniurias;* et contumeliosi, quod At- 109 tico scripsit de Pompeio et Caesare, *Habeo, quem fugiam;* *quem sequar, non habeo;* et medi, quod ἀποφθεγμάτων vocat et est ita, cum dixerit, *Nec gravem mortem accidere viro forti posse nec immaturam consulari neque miseram*

sapiensi. Quae omnia sunt optime dicta: sed cur proprie
110 nomen urbanitatis accipient, non video. Quod si non totus,
ut mihi videtur, orationis color meretur, sed etiam singulis
dictis tribuendum est: illa potius urbana dixerim, quae sunt
generis eiusdem, quo ridicula dicuntur et tamen ridicula non
sunt, ut de Pollione Asinio seriis iocisque pariter accom-
111 modato dictum est, *Esse eum omnium horarum; et de*
actore facile dicente ex tempore, Ingenium eum in nume-
rato habere; etiam Pompeii, quod refert Marsus, in Cicero-
nem diffidentem partibus, *Transi ad Caesarem, me timebis.*
Erat enim, si de re minore aut alio animo aut denique non
ab ipso dictum fuisse, quod posset inter ridicula numerari.
112 Etiam illud, quod Cicero Cerelliae scripsit reddens rationem,
cur illa C. Caesaris tempora tam patienter toleraret, *Haec*
aut animo Catonis ferenda sunt aut Ciceronis stomacho;
stomachus enim ille habet ioco simile. Haec, quae
movebant, dissimulanda mihi non fuerunt; in quibus ut erra-
verim, legentes tamen non decepi, indicata et diversa opini-
one, quam sequi magis probantibus liberum est.

DE ALTERCATIONE.

IV. Altercationis paecepta poterant videri tunc
inchoanda, cum omnia, quae ad continuam orationem per-
tinent, peregrissem, nam est usus eius ordine ultimus; sed,
cum sit posita in sola inventione, neque habere dispositio-
nen possit nec elocationis ornamenta magnopere desideret
aut circa memoriam et pronuntiationem laboret: prius quam
secundam quinque partium, hanc, quae tota ex prima pen-
det, tractaturus non alieno loco videor; quam scriptores alii
fortasse ideo reliquerunt, quia satis ceteris paeceptis in
2 hanc quoque videbatur esse prospectum. Constat enim ex
intentione ac depulsione, de quibus satis traditum est; quia,
quidquid in actione perpetua circa probationes utile est, idem
in hac brevi atque concisa proposito necesse est. Neque alia
dicuntur in altercatione sed aliter, aut interrogando aut re-
spondendo. Cuius rei fere omnis observatio in illo testium
3 loco excussa nobis est. Tamen quia latius hoc opus aggressi
sumus, neque perfectus orator sine hac virtute dici potest,

paululum impendamus huic quoque peculiaris operae, quae
quidem in quibusdam causis ad victoriam vel plurimum valet.
Nam ut in qualitate generali, in qua, rectene factum quid an 4
contra sit, quaeritur, perpetua dominatur oratio; et quaestio-
nem finitionis actiones plerumque satis explicant et omnia
paene, in quibus de facto constat aut conjectura artificiali
ratione colligitur: ita in iis causis, quae sunt frequentissimae,
quae vel solis extra artem probationibus vel mixtis conti-
nentur, asperrima in hac parte dimicatio est, nec alibi dixe-
ris magis mucrone pugnari. Nam et firmissima quaeque me- 5
moriae iudicis inculcanda sunt, et praestandum, quidquid in
actione promisimus, et refellenda mendacia. Nusquam est
denique, qui cognoscit, intentior. Nec immerito quidam
quanquam in dicendo mediocres hac tamen altercandi pae-
stantia meruerunt nomen patronorum. At quidam litigatori- 6
bus suis illum modo ambitiosum declamandi sudorem pae-
stitisse contenti cum turba laudantium destituant subsellia
pugnamque illam decretoriam imperitis ac saepe pullatae
turbae relinquunt. Itaque videas alios plerumque iudiciis 7
privatis ad actiones advocari alios ad probationem. Quae
si dividenda sunt officia: hoc certe magis necessarium est,
pudendumque dictu, si plus litigantibus prosunt minores. In
publicis certe iudiciis vox illa paeconis praeter patronos
ipsum, qui egerit, citat.

Opus est igitur in primis ingenio veloci ac mobili,
8 animo praesenti et acri. Non enim cogitandum sed dicendum
statim est et prope sub conatu aduersarii manus exigenda.
Quare cum in omni parte huiusc officii plurimum facit, to-
tas non diligenter modo sed etiam familiariter nosse causas:
tum in altercatione maxime necessarium est, omnium per-
sonarum, instrumentorum, temporum, locorum habere no-
titiam. Alioqui et tacendum erit saepe et, aliis subiicienti-
bus, plerumque studio loquendi fatue modo accedendum;
quo nonnunquam accedit, ut in nostra credulitate aliena stu-
lititia erubescamus. Neque tantum hoc ipsis monitoribus cla- 9
rescit; quidam faciunt aperte, quae rixemur. Videas enim *
plerosque ira percitos exclamantes, ut index audiat, contra-
rium id esse, quod admoneantur, sciatque ille, qui pronuntia-

10 turus est in causa, malum, quod tacetur. Quare bonus altercator vitio iracundiae careat; nullus enim rationi magis obstat affectus et fert extra causam et plerumque deformia convicia facere ac mereri cogit et in ipsos nonnunquam iudices incitat. Melior moderatio ac nonnunquam etiam patientia. Neque enim refutanda tantum, quae ex contrario dicuntur, sed contemnda, elevanda, ridenda sunt; nec usquam plus loci recipit urbanitas. Hoc, dum ordo est et pudor; contra turbantes audendum et impudentiae fortiter resistendum. Sunt enim quidam praeduri in hoc oris, ut obstrepat ingenti clamore et medios sermones intercipiant et omnia tumultu confundant, quos ut non imitari sic acriter propulsare oportet, et ipsorum improbitatem retundendo, et iudices vel praesidentes magistratus appellando frequenter, ut loquendi vices serventur. Non est res animi iacentis et mollis supra modum frontis, fallitque plerumque, quod probitas vocatur, quae est imbecillitas. Valet autem in altercatione plurimum acumen, quod sine dubio ex arte non venit; natura enim non docetur, arte tamen adiuvatur. In qua praecipuum est, semper id in oculis habere, de quo quaeritur et quod volumus efficere; quia propositum tenentes in rixam non ibimus nec cause debita tempora conviendo conteremus gaudebimusque, si hoc adversarius facit.

14 Omni tempore fere parata sunt meditatis diligenter, quae aut ex adverso dici aut responderi a nobis possint. Nonnunquam tamen solet hoc quoque esse artis genus, ut quaedam in actione dissimulata subito in altercando proferrantur; est inopinatis eruptionibus aut incursion ex insidiis factae simillimum. Id autem tum faciendum, cum est aliquid, cui responderi non statim possit; potuerit autem, si tempus ad disponendum fuisset. Nam, quod fideliter firmum est, a primis statim actionibus arripere optimum est, quo saepius diutiusque dicatur. Illud vix saltem praecipiendum videtur, ne turbidus et clamorous tantum sit altercator, et quales fere sunt, qui litteras nesciunt. Nam improbitas, licet adversario molesta sit, iudici invisa est. Nocet etiam diu pugnare in iis, quae obtinere non possis. Nam, ubi vinci necesse est, expedit cedere; quia, sive plura sunt, de quibus quaeritur, fa-

cilior erit in ceteris fides, sive unum, mitior solet poena irrogari verecundiae. Nam culpam praesertim deprehensam pertinaciter tueri, culpa altera est.

Dum stat acies: multi res consilia atque artis est, ut errantem adversarium trahas et ire quam longissime cogas, ut vana interim spe exultet. Ideo quaedam bene dissimulantur instrumenta. Instant enim et saepe discrimen omne committunt, quod deesse nobis putant, et faciunt probationibus nostris auctoritatem postulando. Expedit etiam dare aliquid adversario, quod pro se putet, quod apprehendens maius aliquid cogatur dimittere; duas interim res proponere, quarum utramlibet male sit electurus; quod in altercatione sit potentius, quam in actione, quia in illa nobis ipsi respondeamus, in hac adversarium quasi confessum tenemus. Est in primis acuti videre, quo index dicto moveatur, quid respuat; quod et vultu saepissime et aliquando etiam dicto aliquo factove eius deprehenditur. Et instare proficientibus et ab iis, quae non adiuvent, quam mollissime pedem oportet referre. Faciunt hoc medici quoque, ut remedia proinde perseverent adhibere vel desinant, ut illa recipi vel respui vident. Nonnunquam, si rem evolvere propositam facile non sit, inferenda est alia quaestio, atque in eam index, si fieri potest, avocandus. Quid enim, cum respondere non possis, agendum est, nisi ut alind invenias, cui adversarius respondere non possit? In plerisque idem est, ut dixi, qui circa testes, locus et personis modo distat, quod hic patronorum inter se certamen illic pugna inter testem et patronum.

Exercitatio vero huius rei longe facilior. Nam est utilissimum, frequenter cum aliquo, qui sit studiorum eorundem, sumere materiam vel verae vel etiam fictae controversiae, et diversas partes altercationis modo tueri; quod idem etiam in simplici genere quaestionum fieri potest. Ne illud quidem ignorare advocatione volo, quo quaeque ordine probatio sit apud iudicem proferenda; cuius rei eadem in argumentis ratio est, ut potentissima prima et summa ponantur. Illa enim ad credendum praeparant iudicem, haec ad pronuntiandum.

DE IUDICIO ET CONSILIO.

V. His pro nostra facultate tractatis non dubitassem transire protinus ad dispositionem, quae ordine ipso sequitur, nisi vererer, ne, quoniam fuerunt, qui iudicium inventioni subiungerent, praeterisse hunc locum quibusdam viderer, qui mea quidem opinione adeo partibus operis huius omnibus connexus ac mixtus est, ut ne a sententiis quidem aut verbis saltem singulis possit separari, nec magis arte 2 traditur quam gustus aut odor. Ideoque nos, quid in qua re sequendum cavendumque sit, docemus ac deinceps docebimus, ut ad ea iudicium dirigatur. Praecipiam igitur, ne, quod effici non potest, aggrediamur, ut contraria vitem et communia, ne quid in eloquendo corruptum, obscurum sit? Referatur oportet ad sensus, qui non docentur.

3 Nec multum a iudicio credo distare consilium, nisi quod illud ostendentibus se rebus adhibetur, hoc latentibus et aut omnino nondum repertis aut dubiis. Et iudicium frequentissime certum est, consilium vero est ratio quaedam alte petita et plerumque plura perpendens et comparans habensque in se et inventionem et iudicationem. Sed ne de hoc quidem praecepta in universum expectanda sunt. Nam ex re sumitur, cuius locus ante actionem est frequenter; nam Cicero summo consilio videtur in Verrem vel contra here tempora dicendi maluisse quam in eum annum, quo erat 5 Q. Hortensius consul futurus, incidere. Et in ipsis actionibus primum ac potentissimum obtinet locum; nam, quid dicendum, quid tacendum, quid differendum sit, exigere consilii est; negare sit satis an defendere, ubi prooemio utendum et quali, narrandumne et quomodo, iure prius pugnandum an aequo, qui sit ordo utilissimus, tum omnes colores, aspere 6 an leniter an etiam summisse loqui expediat. Sed haec quoque, ut quisque passus est locus, monimus, idemque in reliqua parte faciemus; pauca tamen exempli gratia ponam, quibus manifestius appareat, quid sit, quod demonstrari posse 7 praeceptis non arbitror. Laudatur consilium Demosthenis, quod, cum suaderet bellum Atheniensibus parum id prospere expertis, nihil adhuc factum esse ratione monstrat; poterat enim emendari negligentia; at, si nihil esset erratum, melio-

ris in posterum spei non erat ratio. Idem, cum offensam 8 vereretur, si obiurgaret populi segnitiam in asserenda libertate rei publicae, maiorum laude uti maluit, qui rem publicam fortissime administrassent. Nam et faciles habuit aures, et natura sequebatur, ut meliora probantes peiorum poenitentieret. Ciceronis quidem vel una pro Cluentio quamlibet 9 multis exemplis sufficiet oratio. Nam quod in eo consilium maxime mirer? primamne expositionem, qua matri, cuius filium premebat auctoritas, abstulit fidem? an, quod iudicij corrupti crimen transferre in adversarium maluit quam negare propter inveteratam, ut ipse dicit, infamiam? an, quod in re invidiosa legis auxilio novissime est usus? quo genere defensionis etiam offendisset nondum praemollitas iudicium mentes; an, quod se ipsum invito Cluentio facere testatus est? Quid pro Milone? quod non ante narravit, quam prae-10 iudiciis omnibus reum liberaret? quod insidiarum invidiam in Clodium vertit, quanquam revera fuerat pugna fortuita? quod factum et laudavit et tamen voluntate Milonis removit? quod illi preces non dedit et in earum locum ipse successit? Infinitum est enumerare, ut Cottae detraxerit auctoritatem, ut pro Ligario se opposuerit, Cornelium ipsa confessionis fiducia eripuerit. Illud dicere satis habeo, nihil esse non modo 11 in orando sed in omni vita prius consilio, frustraque sine eo tradi ceteras artes, plusque vel sine doctrina prudentiam quam sine prudentia facere doctrinam. Aptare etiam orationem locis, temporibus, personis est eiusdem virtutis. Sed hic quia latius fusus est locus mixtusque cum elocutione: tractabitur, cum praecipere de apte dicendo cooperimus.